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Abstrakt

Tato bakalářská práce řeší přípravné práce pro projektování komplexních

pozemkových úprav ve zvoleném katastrálním území Ločenice u Českých

Budějovic, v souladu s platnou metodikou.

V první části práce je literární rešerše, kde jsou především vysvětleny

základní pojmy pozemkové úpravy. Druhá část se zaměřuje na podrobný průzkum

zvoleného katastrálního území. Výzkumem, který je proveden na základě metodiky

došlo ke shromáţdění potřebných podkladů, k jejich rozboru a následnému

vyhodnocení. Práce obsahuje charakteristiku dané lokality, hospodářské vyuţití,

podrobné terénní průzkumy.

Klíčová slova: pozemkové úpravy, průzkumové práce, katastrální území Ločenice

Abstract

This bachelor thesis is focused on preparatory work for designing complex

land adjustments in a chosen cadastral area Ločenice nearby České Budějovice, in

accordance with applicable methodology.

The first part of the thesis is literary review where there are main terms of

land adjustments explained. The second part is focused on a detailed research of a

selected cadastral area. Thanks to the research, that has been done based on

methodology, the necessary documents have been gathered, analyzed and

consequently evaluated. The thesis contains characteristic of the area, economic

usage, and detailed landscaping research.
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1. Úvod

Tématem této bakalářské práce je zpracování přípravných prací, které slouţí

pro projektování komplexních pozemkových úprav. Pro zpracování této práce bylo

zvoleno katastrální území Ločenice, okres České Budějovice, kraj Jihočeský.

Práce je rozdělena do dvou částí, první část obsahuje literární rešerši

k nastínění daného tématu. Budou zde vysvětleny základní pojmy pozemkové úpravy

jako je definice, formy a cíle PÚ i její historie, dále pak průzkumové práce a plán

společných zařízení. Druhá část se zabývá podrobným průzkumem zvolené lokality

v současném stavu. Tato praktická část obsahuje popis vybraného území,

charakteristiku přírodních podmínek (klimatické, hydrologické, geologické). Dále se

zde také pojednává o hospodářském vyuţití území a jeho vlivu na ţivotní prostředí,

výsledkem bude vyhodnocení podrobných terénních průzkumů, zaměřených

především na dopravní systém, krajinu a přírodu. Uvedené části jsou rozděleny do

několika samostatných kapitol a podkapitol.

Tato práce zhodnocuje stávající stav zvoleného území a navrhuje řešení, pro

případné odstranění vyskytnutých nedostatků. Výsledná práce by měla slouţit jako

podklad pro pozemkové úpravy.

2. Literární rešerše

2.1 Pozemkové úpravy

Pozemkové úpravy řeší komplexně celé území a ve veřejném zájmu se jimi

prostorově a funkčně uspořádávají pozemky, scelují se nebo dělí a zabezpečuje se

tím jejich přístupnost a vyuţití, vyrovnání hranic a vytvoření podmínek pro

racionální hospodaření vlastníků půdy. V těchto souvislostech se uspořádávají

vlastnická práva a související věcná břemena. Současně se zajišťují podmínky pro

lepší ţivotní prostředí, ochranu a zúrodnění půdního fondu, vodní hospodářství a

zvýšení ekologické stability krajiny. Toto přetváření obrazu krajiny vyţaduje úzkou

spolupráci a větší zapojení obcí do procesu přípravy pozemkových úprav

(Pozemkové úpravy v České republice, 2011).

Velkým problémem bývá poloha pozemků některých vlastníků uvnitř

dnešních velkých bloků a současně jejich malá výměra a nevhodný tvar těchto

pozemků. Z hlediska praktického to znamená, ţe značná část pozemků ve svých

původních hranicích je zcela nepřístupná nebo je nelze obdělávat dnešní běţnou

mechanizací (Sklenička, 2003).

Pozemkové úpravy povaţujeme za formu krajinného plánování k zabezpečení

racionálního vyuţívání a ochrany krajiny prostřednictvím právních, biotechnických a

organizačních opatření (Sklenička, 2003).

2.1.1 Historie pozemkových úprav

V širším významu je pozemkovými úpravami kaţdý lidský zásah do krajiny,

který je vyvolaný jinými neţ základními existenčními důvody, s cílem vytvoření

podmínek pro účelné uspořádání vlastnických vztahů k zemědělským a lesním

pozemkům s ohledem na hospodaření a na potřeby krajiny, včetně realizace

společných zařízení, coţ vede k uspokojení potřeb organizované společnosti a

k ekonomickému zisku (Pozemkové úpravy v České republice, 2011).

Po stránce technické jsou veškerá hospodářská a technická opatření, konaná

v rámci pozemkové úpravy, v podstatě organizací půdního fondu větších nebo

menších územních celků, kterou si vynucují politické poměry a ekonomická úroveň

společnosti. První historické záznamy o této činnosti nalezneme jiţ v historické

literatuře o starověkém Babylonu a Egyptě. Avšak první písemné právní a technické

údaje o jednotném uspořádání zemědělských pozemků známe aţ ze starověkého

Říma (Dumbrovský, 2004).

2.1.2 Definice pozemkových úprav

Pozemkovými úpravami se ve veřejném zájmu prostorově a funkčně

uspořádávají pozemky, scelují se nebo dělí a zabezpečuje se jimi přístupnost a

vyuţití pozemků a vyrovnání jejich hranic tak, aby se vytvořily podmínky pro

racionální hospodaření vlastníků půdy. V těchto souvislostech původní pozemky

zanikají a zároveň se vytvářejí pozemky nové, k nimţ se uspořádávají vlastnická

práva a s nimi související věcná břemena v rozsahu rozhodnutí podle § 11 odst. 8.

Současně se jimi zajišťují podmínky pro zlepšení kvality ţivota ve venkovských

oblastech včetně napomáhání diverzifikace hospodářské činnosti a zlepšování

konkurenceschopnosti zemědělství, zlepšení ţivotního prostředí, ochranu a zúrodnění

půdního fondu, lesní hospodářství a vodní hospodářství zejména v oblasti sniţování

nepříznivých účinků povodní a sucha, řešení odtokových poměrů v krajině a zvýšení

ekologické stability krajiny. Výsledky pozemkových úprav slouţí pro obnovu

katastrálního operátu a jako neopomenutelný podklad pro územní plánování (zákon

č. 139/2002 Sb.).

2.1.3 Formy pozemkových úprav

Existují dvě formy pozemkových úprav:

jednoduché pozemkové úpravy (JPÚ) řeší pouze vlastnická práva

k jednotlivým pozemkům, jejich přerozdělení a nové uspořádání

komplexní pozemkové úpravy (KPÚ) řeší vedle vlastnických práv i

další aspekty jako návrh cestní sítě, návrh ÚSES a další krajinářská

opatření.

Základní způsob provádění pozemkových úprav je formou komplexní

pozemkové úpravy.

Neţ nastane vlastnické vypořádání pozemků tak se v rámci komplexních

pozemkových úprav navrhuje plán společných zařízení, který obsahuje návrh

systému protierozních opatření, návrh cestní sítě, vodohospodářských opatření

uspořádání prvků zvyšující ekologickou stabilitu a biodiverzitu krajiny. Provádí se

s ohledem na ochranu krajinného rázu. Komplexní pozemkové úpravy se provádějí

především v rámci celého katastrálního území, v jeho nezastavěné části (Maier,

2012).

2.1.4 Zahájení pozemkových úprav

Pozemkové úpravy lze zahájit třemi způsoby:

na základě poţadavku vlastníků, o zahájení musí poţádat vlastníci

nadpoloviční výměry zemědělské půdy v katastru,

v důsledku stavební činnosti (většinou výstavba rychlostních komunikací),

bez podaných poţadavků z rozhodnutí příslušného pozemkového úřadu,

shledá-li důvody, naléhavost a účelnost provedení PÚ (např. nutnost

protierozní a protipovodňové ochrany, upřesnění a rekonstrukce přídělového

plánu, zpřístupnění pozemků) (Koukalová, 2011).

2.1.5 Účastníci řízení o pozemkových úpravách

Sklenička (2003) uvádí, ţe hlavní účastníci v procesu o pozemkových

úpravách jsou: vlastník, pozemkový úřad, obec, projektant. Pojem účastník

pozemkových úprav lze chápat i v širším významu, který zahrnuje všechny

zúčastněné a dotčené subjekty. Vedle vlastníka, stavebníka a obce zahrnuje i dotčené

orgány státní správy, správce a provozovatele inţenýrských sítí, správce komunikací,

vodních toků, lesů, zpracovatele, zájmové organizace, občanská sdruţení a spolky

působící v území (Vlasák, Bartošková, 2007).

2.1.6 Cíle a výsledky pozemkových úprav

Kaţdá pozemková úprava se liší v cílech, podle toho kolik bylo důvodů pro


[…]


drobní podnikatelé. Nenacházejí se zde ţádné zvláštní poţadavky na zajištění

ochrany, obrany a bezpečnosti státu. Je zde zřízen myslivecký spolek a sbor

dobrovolných hasičů Ločenice.

5.4 Podrobný terénní průzkum

5.4.1 Dopravní systém

Na dopravní síť v obci Ločenice je napojena silnice III. třídy č. 1567 ze

směru města Velešín a pokračuje přes obec dál do Trhových Svinů, na tuto silnici

jsou napojeny dvě silnice III. třídy č. 15526 a č. 14623, které vedou do Českých

Budějovic a do obce Besednice. Na tyto silnice se napojují místní komunikace a

polní cesty. Ve vybraném území se nevyskytuje ţelezniční síť.

Popis a fotodokumentace III.tříd

III.třídy/1567

směr z Velešína přes Ločenice

do Trhových svinů

délka v k.ú. 3 km

asfaltový povrch

vede skrz celé k.ú., z velké části

přes zastavěnou plochu, poté podél

orné půdy a přes les

III.třídy/15526

směr České Budějovice

délka v k.ú. 2,28 km

asfaltový povrch

podél orná půda, TTP, les

III.třídy/14623

směr Besednice

délka v k.ú. 2,09 km

asfaltový povrch

z části vede zastavěnou plochou,

poté podél orné půdy

Tabulka č. Dopravní systém III. třídy v katastrálním území Ločenice (zpracování vlastní)

Popis a fotodokumentace komunikace

K1

spojuje silnice III/15526 a

III/1567 v obci

délka v k.ú. 0,3 km

asfaltový povrch

vede v obci, kolem rybníka Horní

K2

navazuje na III/14623 z III/1567

směr Besednice

délka v k.ú. 0,19 km

narušený asfaltový povrch

vede obcí, podél parku

K3

od silnice III/14623 ke kapličce

Sv. Aneţky České směr České

Budějovice

délka v k.ú. 0,31 km

asfaltový povrch

vede zastavěnou plochou, od silnice

III/14623 ke kapličce Svaté Aneţky

České

Tabulka č. Místní komunikace v katastrálním území Ločenice (zpracování vlastní)

K4

vede z obce, ze silnice III/14623

k dolnímu rybníku

délka v k.ú. 0,34 km

asfaltový povrch

vede zastavěnou plochou

K5

napojuje se na komunikaci K4

ze silnice III/14623

délka v k.ú. 0,05 km

asfaltový povrch

podél TTP

K6

navazuje na P2 ze silnice III/14623

délka v k.ú. 0,23 km

asfaltový povrch

po pravé straně zastavěná plocha,

Popis a fotodokumentace polních cest

P1

napojena ze silnice K6, vede do

k.ú. Chlum nad Malší

délka v k.ú. 1,61 km

asfaltový povrch

kolem TTP a orné půdy

liniová roztroušená zeleň

P2

vede se silnice K6, do vedlejšího

k.ú. Svatý Jan nad Malší

délka v k.ú. 0,19 km

asfaltový povrch

podél orné půdy

liniová roztroušená zeleň

P3

napojena ze silnice III.třídy/14623,

vede do k.ú. Nesměň u Ločenic

délka v k.ú. 1,77 km

zpevněná štěrkem, vyjeté koleje

vede kolem jedné části Zemědělského

druţstva Ločenice

podél orné půdy, doprovodná roztroušená

zeleň

P4

vede ze silnice K4 je napojena na

polní cestu P5

délka v k.ú. 0,16 km

vyjetá, zpevněná

podél hřiště, orné půdy

doprovodná zeleň

P5

ze Zemědělského druţstva Ločenice

do zemědělského druţstva

délka v k.ú. 0,97 km

vyjeté koleje na TTP, nezpevněná

podél TTP, orné půdy

liniová roztroušená zeleň

vede kolem dolního rybníka

P6

napojena ze silnice III/1567

délka v k.ú. 1,56 km

vyjetá, zpevněná

podél TTP, orné půdy a zalesněnou

plochou

liniová doprovodná zeleň

P7

z III/1567

délka v k.ú. 0,75 km

vyjetá, zpevněná štěrkem

kolem TTP a orné půdy

P8

z III/15526 do vedlejšího k.ú.

Mokrý Lom

délka v k.ú. 1,38 km

vyjetá, zpevněná, neudrţovaná

podél roztroušená zeleň, orná půda

vede přes les

P9

z III/15526 směr k.ú. Svatý Jan nad

Malší

délka v k.ú. 0,91 km

zpevněná štěrkem, vyjeté koleje na TTP

podél orné půdy, TTP, zalesněné plochy

Tabulka č. Účelové komunikace v katastrálním území Ločenice (zpracování vlastní)

P10

ze silnice III/15526 do vedlejšího

k.ú. Mokrý Lom

délka v k.ú. 1,46 km

vyjetá, zpevněná

vede přes les

P11

z III/15526 do k.ú. Mokrý Lom

délka v k.ú. 0,94 km

zpevněná štěrkem

vede přes les

P12

napojena ze silnice III/15526 do

k.ú. Sedlce

délka v k.ú. 1,54 km

vyjetá, zpevněná

vede přes les

Obrázek č. Dopravní systém (vlastní zpracování)

5.4.2 Ochrana půdy

5.4.3 Poměry v oblasti vod

5.4.4 Krajina a příroda

Obrázek současný stav kultur - Land use

Tabulka Současný stav kultur (vlastní zpracování)

Kultura
Rozloha

ha %

Cestní síť 11,89 1,24

Les 364,61 37,91

Orná půda 403,72 41,98

Rozptýlená zeleň 5,5 0,57

TTP 136,08 14,15

Vodní plocha 1,27 0,13

Zastavěná plocha 38,68 4,02

Celkem 961,75

Graf Současný stav kultur (vlastní zpracování)
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