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Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4106 Zemědělská specializace

Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

Akademický rok: 2016/2017

Název práce: Přípravné práce pro projektování komplexních pozemkových úprav

Student: Barbora Nýdlová

Katedra: Katedra krajinného managementu

Vedoucí práce: Ing. Jana Moravcová, Ph.D.

Oponent: Ing. Jana Bulová

Pracoviště oponenta: SZIF České Budějovice

Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání X

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X

4 Vhodnost metodiky řešení X

5 Využití metod zpracování výsledků X

6 Interpretace výsledků, diskuse X

7 Formulace závěrů práce X

8 Odborný přínos práce a její praktické využití X

9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

10 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):
1) Jaké jsou hlavní úkoly pro řešení následné pozemkové úpravy?

2) Jak by mohla být řešena problematika nevyhovujícího stavu polních cest?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): Dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis oponenta

11.5.2017